LIBRO VII. Quæst. 1. *In fine libri Jesu Nave breviter narrator porrexit historiam quo usque filii Israel ad colendos Deos alienos desciverunt.]* Quamvis Augustini Latinitas usque adeo casta non sit, mallem tamen hic legere *perrexit*, aut *perrexit*; vix enim barbari ipsi, ex media Africa, dicant *porrigere historiam*.

Quæst. 16. *Et servierunt Baal et Astartibus.* Jud. ii, 15. *Solet* (inquit Augustinus) *dici Baal nomen esse apud gentes illarum partium Jovis, Astarte autem Junonis, quod et lingua Panica putatur ostendere. Nam Baal Punici videntur dicere Dominum; unde Baalsamin, quasi Dominum cæli intelliguntur dicere; samin quippe apud eos cæli appellantur. Juno autem*

sine aubitatione ab illis Astarte vocatur.] Egregie hæc A aut  $\beta\omicron\upsilon\pi\lambda\epsilon\zeta$ . Plura in hunc librum non addam, ueque omnia, atque utinam multa similia apud Augustinum occurrerent! omnibus allegoricis interpretationibus atque argutiis rhetoricis ea præferreimus. Non semel significavit sibi perspectum fuisse linguas Punicam et Hebraicam fuisse affines. Sic supra locutione de Genesi xxiv: *Quod scriptum est, et extendit manum suam, accepit eam et induxit, eam, etc., lectio est, inquit, quam propterea Hebræam puto, quia et Punicæ linguæ familiarissima est, in qua multa inveniuntur Hebræis verbis consonantia; nam utique sufficeret, et extendit manum, etsi non adderet suam.* Alibi etiam talia habet, quæ usque adeo confirmavit vir summus Sam. Bochartus, in suo Chanaane, ut nemo amplius de iis dubitare queat. Quod cum ita sit, quis non miretur Christianorum Pœnorum socordiam, qui Hebræicæ linguæ e tenebris eruendæ operam non dederunt? Culpam maximam puto fuisse penes declamatores, qui præ declamationibus omnia spernebant, nec ulli labori, nisi loquendi, pares erant. De ipsa re quæ hic agitur, multis egit Joan. Seldenus, in opere de Diis Syris.

Ibid. *Hoc autem, id est, nomine plurali Junones in Græcis secundum Septuaginta novimus, in Latinis autem singulariter erat.*] Quamvis terminatio  $\text{עשתרת}$  *hastaroth*, sit pluralis feminini, nihil vetat tamen quin significatio sit singularis,  $\text{הכמות}$  *hchochmoth*, sapientia,  $\text{בהמות}$  *bhemoth*, hippopotamus, etc.

Ibid. *Quorum in illo qui non habebat Septuaginta interpretationem, sed ex Hebræo erat Astaroth legimus, nec Baal, sed Baalim.*] Intelligere videtur Aquilam, C quamvis textus hodiernus Hebraicus habeat  $\text{בעל}$ , *bahal*, quemadmodum etiam legerunt Septuaginta interpretes.

Quæst. 25. *Et percussit alienigenas in sexcentos viros præter vitulos boum.* Jud. iii, 31. Ad quæ verba, postquam frustra Augustinus quæsitit quid sibi velint hæc, præter vitulos boum, addit: *Non autem habet interpretatio ex Hebræo, præter vitulos boum, sicut ista quæ secundum Septuaginta est: sicut (lege sed) habet illa ex Hebræo, vomere occisos sexcentos viros, quod ista non habet.*] In codicibus nostris Hebraicis legimus  $\text{במילמד הבקר}$ , *bmilmad habbakar*, hoc est, *stimulo boum*, pro quo legisse omnino videntur LXX interpretes  $\text{מילבד}$  *milbad*, hoc est,  $\text{ἐκτός}$ , *exceptis bubus*. Quæ, ut liquet ex hoc Augustini loco, vera est lectio D LXX interpretum, quæ postea interpolata est versione Aquilæ, qui verterat  $\text{ἀροτρόποδι}$ , *vomere*. Hinc in Alexandrino codice utramque lectionem videmus conjunctam:  $\text{ἀροτρόποδι ἐκτός μίσχων}$ , *vomere, exceptis vitulis*; quod cum minus commodum videretur, in codice Vaticano est tantum  $\text{ἀροτρόποδι τῶν βῶων}$ . Non dicam rectius vocem Hebraicam intelligi ab iis qui *stimulum* interpretantur; neque enim hoc nunc agitur, sed ex hoc loco Augustini, liquere quam corrupta fuerit versio LXX interpretum, et quidem ut rectæ rationi convenienter vertisse viderentur. Aquila autem verterat  $\text{ἀροτρόποδι}$ , quod ea pars aratri videretur aptior ad occidendos homines, quam stimulus,

enim commentarium scribo, sed tantum animadversiones, in quibus potissimum usum et abusum operum Augustini notare voluimus. Nihil dicam etiam de Adnotationibus in Jobum, quas Augustinus insar abortivi fetus habuit, nec dignatus est emendare. Ac sane difficilior est Jobus quam ut ab Augustino explicari posset.

#### CENSURA DESIDERII ERASMI

IN SPECULUM.

Hoc opus vix eram ascripturus Augustino, nisi Possidonius sive (ut quidam malunt) Possidius in Vita nominatum illi tribuisset: et præfatio non abhorret ab ejus stylo. Versatus est in simili negotio Cyprianus, et apud Græcos nonnulli, sed majore ingenio curaque. Cæterum infimis etiam inservire gaudet Christiana caritas.

#### ANIMADVERSIONES

IN SPECULUM.

Gravis sane est causa dubitandi an hoc opus, quale ad manus nostras pervenit, sit Augustini; quia in eo laudatur passim non vetus Italæ versio qua Ecclesiæ Occidentales eo ævo utebantur, sed Hieronymiana. Viri docti qui editioni Parisiensis præfuerunt, in admonitione quam huic libro præfixerunt, adnotant cum ad vulgi usum hoc opus compararet Hipponensis episcopus, versione usum, non ex Græco LXX interpretum, quam sequi solebat; sed ex Hebræo, quod hanc demum comperisset esse illa multis locis planiorem. Sed hæc ipsa causa deterrere potuit Augustinum ne a versione recepta recederet, quod in gratiam vulgi exscribebat loca Scripturæ dignissima, quæ memoriæ mandarentur et assidua meditatione concoquerentur. Vulgus enim imperitum non potuit non offendi, si Scriptura ei discenda proponeretur quæ dissentiret ab ea quæ in ecclesiis legebatur; nec ei saltem proponenda fuit nova versio sine præmonitione, qualis nulla hic occurrit. Addunt viri eruditi ab Augustino aliquoties versionem Hieronymianam, quasi planiorem laudari, in postremis libris Quæstionum in Heptateuchum, et præsertim iv de Doctrina Christiana libro, cap. 7. At nescio utrum laudet semper Hieronymum, an vero Aquilam, cum in libris Quæstionum citat interpretem qui vertit ex Hebræo; nec locus ille ex lib. iv de Doctrina Christiana ejusmodi est, ut omnem interpolationis suspicionem excludat. Sed esto, probavit sub vitæ finem Hieronymi consilium Augustinus, in libris in doctiorum gratiam scriptis; in libro quale est Speculum, in usum plebeculæ conscripto, novam translationem vir, præsertim sine admonitione, plebi propositurus fuisse videtur? Quid ergo? inquires, an Augustino igitur hoc opus abjudicet? Nequaquam, sed suspicor citationes Scripturæ olim esse mutatas a monacho quopiam ex versione Hieronymiana.

*De Psalmis*, in psal. ii. *Adorate pure, ne forte irascatur.*] Quis credat Augustinum spirituales sensus, etiam ubi nulli sunt, avidissime sectantem, hunc tam insignem locum ex Hieronymi versione citasse, cum

præsertim Hieronymo ingentem invidiam creavit? Nec Ecclesiæ quidem posteriorum sæculorum, cum admisissent versionem Hieronymi; in Psalmis, quia vulgo memoriter tenebantur, voluerunt veteris Italæ usum abrogare.

*De libro Sapientiæ, cui hæc præfiguntur: Ista de libris posuimus, quos et Judæi canonicos habent, etc. Hæc ex Hieronymi sententia, nescio an ex Augustini. Vide lib. II de Doct. Christiana, cap. 8.*

### ANIMADVERSIONES

#### IN LIBROS DE CONSENSU EVANGELISTARUM.

LIBRO I, cap. 2, § 4. *Quamvis singuli suum quædam narrandi ordinem tenuisse videntur, non tamen unusquisque eorum velut alterius præcedentis ignorasse voluisse scribere reperitur, vel ignorata prætermisisse quæ scripsisse alius invenitur; sed sicut unicuique inspiratum est, non superfluum cooperationem sui laboris adjunxit.] Vix quidem dubitare possumus an Joannes tria alia Evangelia viderit; quia cum ad summam senectutem pervenerit, in suo etiam Evangelio operam dedit, ne repeteret quæ ab aliis occupata fuerant, præter pauca, eaque necessaria; quod ex Harmoniis Evangelicis, et præsertim quidem ex ea quæ a Joanne Clerico edita est, liquet. Sed non video qui pro comperto dici queat Marcus scrivisse a Matthæo scriptum fuisse Evangelium, aut Lucas ab utroque. Si Marcus Matthæi laborem vidisset, multo credibilius est eum in labore apostoli Christi, hoc est, testis oculati, acquieturum fuisse; nec Lucas, qui, ut liquet ex initio ejus Evangelii, plures de dictis et factis Christi commentarios viderat, omisisset memorare apostolum qualis erat Matthæus. Quis credat eum novam Christi genealogiam allaturum fuisse, ne verbo quidem memorata genealogia a Matthæo antea edita, cum præsertim ad eos in concordiam redigendos non levis difficultas exoritura esset? Inspiratos quidem nemo diffiteatur; at non ita ut ratione sua uti desinerent inspirati fuerunt, et quasi inspiratione sua fidem historiæ apud incredulos, quibus probari non poterat ille afflatus, facturi essent. Multo rectius sentire videntur qui evangelistas tres priores scripsisse suas historias censent, cum neuter eorum consilii conscius esset, unde etiam eorum testimonio majus accedit pondus. Cum enim consentiunt testes qui inter se capita contulerunt, suspecti potius habentur; sed testes qui idem testantur seorsim, nec scii aliorum testimonii, merito verum dicere videntur.*